ATA DE SESSÃO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 020/2025
Processo Administrativo Nº 020/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
CONDUTOR: PATRICIA SANTOS FERNANDES

Data de Publicação: 19/03/2025 15:54:42

21/03/2025 09:19:05    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    ALL WORK COMERCIAL LTDA (18.007.154/0001-70)
Prezado (a) Pregoeiro (a), o edital cita que o pregão será regido pela NOVA LEI 14.133, ou seja, proposta e documentos de
habilitação deverão ser enviados somente pela empresa arrematante após a fase de lances. Porém, ao consultar no sistema, vimos
que consta o campo para anexar esses documentos de habilitação e proposta. Nesse caso, entendemos que só será exigida a
apresentação dos documentos de habilitação apenas pelo licitante vencedor, não sendo, portanto, necessário o envio de tais
documentos de forma antecipada por todos os licitantes. Está correto nosso entendimento? Caso contrário favor esclarecer.
21/03/2025 10:49:41    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    CONDUTOR
Prezado Licitante!
Informamos que a Seleção Pública nº 020/2025 será regida pelo Decreto nº 8.241, de 21 de maio de 2014, conforme consta no edital
anexo à plataforma BLL Compras.
As plataformas de licitação estão parametrizadas para receber os documentos de habilitação no momento em que você cadastrar
sua proposta. No entanto, o pregoeiro só terá acesso a essas informações após a fase de lances, quando será revelada a empresa
que apresentou o menor preço. Assim, você terá duas oportunidades para realizar o cadastramento dos documentos de habilitação:
no ato do envio da proposta inicial ou, conforme o item 7 do edital, no momento do envio da proposta atualizada ao menor preço,
considerando que ainda estaremos na fase de habilitação.
Atenciosamente,
Comissão de Seleção

27/03/2025 09:16:10    CADASTRO DE PROPOSTA    LA LICITAÇÕES LTDA
28/03/2025 09:20:35    CADASTRO DE PROPOSTA    FORPH EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E INDUSTRIAIS LTDA
28/03/2025 16:12:16    CADASTRO DE PROPOSTA    BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA
28/03/2025 16:35:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA
30/03/2025 18:50:15    CADASTRO DE PROPOSTA    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA
31/03/2025 07:58:05    CADASTRO DE PROPOSTA    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA
31/03/2025 09:48:53    CADASTRO DE PROPOSTA    DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O
AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA.31/03/2025 10:00:29    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia, Srs. fornecedores! Estamos analisando as propostas cadastradas, e na hora marcada será dado início a fase de disputa.
31/03/2025 10:10:34    MENSAGEM    CONDUTOR
Foi dado início a fase de lances.
31/03/2025 10:10:42    MENSAGEM    CONDUTOR
Por favor ofertem seus melhores lances.
31/03/2025 10:36:31    MENSAGEM    CONDUTOR
Prezados Fornecedores, encerrada a etapa de disputa!
31/03/2025 10:38:53    MENSAGEM    CONDUTOR
Nos termos do edital item 9.2 a empresa detentora do menor preço deverá encaminhar a proposta ajustada ao melhor lance no prazo
de até 2h, conforme a convocação realizada na plataforma.
31/03/2025 10:39:35    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
31/03/2025 10:39:40    MENSAGEM    CONDUTOR
O condutor alterou o horário limite para envio de documentos complementares para 31/03/2025 12:39:40
31/03/2025 10:42:13    MENSAGEM    CONDUTOR
Retornamos às 12h39m, para verificação do envio da proposta ajustada, conforme valor final do lance.
31/03/2025 10:42:42    MENSAGEM    CONDUTOR
A partir de agora não emitiremos mais mensagem!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 07/04/2025 14:50:08

FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS
BRASÍLIA-DF

31/03/2025 11:28:27    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo 785cbb9e120843559d28c17a7e7c424f.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:28:52    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo 08a9a83243e348299335e957887d509f.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:29:25    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo 385f7cdc0b6341b48579dc69c802927c.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:29:47    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo c634cafe14bd4f9eae82fb2d28a219ce.pdf aos documentos complementares.
31/03/2025 11:30:07    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo 1ec38a6ddca44bdab8f1c7f85eaca3a2.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:30:37    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo 1a102d5204024e2bb13ddcfbbb665886.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:30:55    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo aadf094d3cd24fd8ae381a2c664459dc.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:31:12    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo ca1659e3c6d846198d96302db0b09539.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:31:34    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo fb89bd5ded4d4eed9f13498147297973.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:31:45    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo b344aa6d5063445da6bf01f846cc521d.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:32:08    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE
PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. adicionou o arquivo a57bb4e2ea8d4f63abc7b0306e09dcc9.pdf aos documentos
complementares.
31/03/2025 11:46:42    MENSAGEM    CONDUTOR
O participante MUNDIAL CIENTIFICA LTDA adicionou o arquivo 56828d13b5d148909f42a30bc5984384.zip aos documentos
complementares.
31/03/2025 12:40:29    MENSAGEM    CONDUTOR
Boa tarde, Sr. Licitantes!
31/03/2025 12:40:41    MENSAGEM    CONDUTOR
Estamos verificando os arquivos encaminhados.
31/03/2025 12:44:28    MENSAGEM    CONDUTOR
Confirmados o recebimento dos arquivos convocados e informamos que a proposta será encaminhada para análise da área técnica,
para confirmação do atendimento conforme as especificações constantes do edital.
31/03/2025 12:45:31    MENSAGEM    CONDUTOR
Vale ressaltar que será analisado apenas os documentos encaminhados pela empresa que apresentou o menor preço na fase de
lances.
31/03/2025 12:47:27    MENSAGEM    CONDUTOR
Retornaremos dia 03/04 às 10h, com o resultado da avaliação e posterior abertura dos prazos recursais.
31/03/2025 12:47:52    MENSAGEM    CONDUTOR
Solicitamos a presença de todos os licitantes no dia informado, pois caso a proposta não seja aceitável ou for desclassificada, será
solicitado para o próximo colocado que apresente a Proposta Final atualizada.

2 de 5Gerado em: 07/04/2025 14:50:08

FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS
BRASÍLIA-DF

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 MUNDIAL CIENTIFICA LTDA  801 41.086.624/0001-50 40.000,00 7.300,00 Sim

2 DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS PARA O AGRONEGÓ

 161 45.195.335/0001-40 12.000,00 10.499,99 43,84 Sim

3 BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIO LTDA

 996 48.706.431/0001-02 24.000,00 11.457,00 9,11 Sim

4 LA LICITAÇÕES LTDA  703 41.474.334/0001-84 60.000,00 16.715,34 45,90 Não

5 FORPH EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS E INDUSTRIAIS LTDA

 783 46.300.550/0001-27 40.000,00 23.000,00 37,60 Sim

6 ULTRON COMERCIO E SERVICO DE
TECNOLOGIA LTDA

 124 42.669.518/0001-62 35.000,00 23.510,00 2,22 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

19/03/2025 15:54:42    PUBLICADO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - HOMOLOGADO
Câmara germinadora com fotoperíodo, alternância de temperatura e controle de umidade.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Produto Nacional. Câmara Germinadora com Fotoperíodo, Alternânciade Temperatura e Controle de Umidade é utilizada
principalmentepara germinação, crescimento e cultivo de plantas e sementes atravésda simulação de luz para funções dia/noite.•
Isolamento térmico em poliuretano expandido em todas asparedes e portas;• Pouca perda de temperatura para o meio externo•
Iluminação automática ao abrir a porta• Câmara interna revestida com polímero pré-moldado eanticorrosão• Chapa externa de aço
carbono SAE 1020• Pintura eletroestática epóxi lisa com tratamento anticorrosivo• Pés niveladores• Porta tipo cega com vedação
magnética• Prateleiras• Gaveta plástica• Lâmpadas LED• Controlador digital• Termostato com segurança contra elevação de
temperatura• Desligamento automático do sistema de refrigeração• Ventilação com sistema silencioso com circulação forçada de
arquente e frio, no sentido vertical, para homogeneidade nointerior da câmara• Incluso prateleiras e gaveta plástica• Temperatura -
10°C até 60°C• Painel de policarbonato com indicador de funções luminoso• Controle de alternância de temperaturacom diversos
programas e segmentos• Controle de umidade com controlador digital microprocessadopara regulagem da porcentagem de umidade
relativa de 20 à90%• Temperatura de trabalho com Umidade de 0 à 50ºC• Controle de temperatura Digitalmicroprocessado comPID e
autotuning• Display de LCD• Timer Programável de 5.999• Precisão de sistema  /-0,5°C• Homogeneidade térmica  /-0,3°C• Resolução
0,1°C para indicação da temperatura de processo• Sensor de temperatura PT100• Sistema de fotoperíodo com simulação dia e noite•
Iluminação 4 lâmpadas LED – 3800 Lux – 10W cada• Programação mínimo 1 em 1 minuto com no máximo 8programas• Cabo de
alimentação plug de 3 pinos, duas fases e um terra,NBR 14136Compressor hermético com potência de 1/8 de Hp livre de CFC•
Capacidade 342 litros• Capacidade útil 323 litros• Peso 85kg• Dimensões internas 134x52,5x46cm• Dimensões externas
153x61x66,5cm• Potência 400 watts• Voltagem 220 CONFORME EDITAL E TERMO DE REFERÊCIA
Quantidade: 9 Valor Unit.: 7.300,00 Valor Total: 65.700,00

Marca: SP Labor Modelo: SP-227/364

31/03/2025 12:48:10    MENSAGEM    CONDUTOR
Agradecemos a presença de todos e até dia 03/04 às 10h.
03/04/2025 10:00:53    MENSAGEM    CONDUTOR
Bom dia, Srs. Licitantes!
03/04/2025 10:07:13    MENSAGEM    CONDUTOR
Após encaminhada a proposta para análise da área solicitante, a mesma informou que atende ao solicitado no Termo de Referência.
Portanto, a proposta será aceita.
03/04/2025 10:09:57    MENSAGEM    CONDUTOR
Informamos que foi aberto o prazo para a manifestação de intenção de recurso.
03/04/2025 10:25:20    MENSAGEM    CONDUTOR
Tendo em vista a ausência de intenção de recurso, a seleção será adjudicada e encaminhada para homologação pela autoridade
competente.
03/04/2025 10:25:45    MENSAGEM    CONDUTOR
Agradecemos a participação de todos os licitantes.

3 de 5Gerado em: 07/04/2025 14:50:08

FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS
BRASÍLIA-DF

19/03/2025 16:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

31/03/2025 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

31/03/2025 10:10:11    DISPUTA

31/03/2025 10:10:11    LANCE    BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA
(PARTICIPANTE 996)

24.000,00

31/03/2025 10:10:11    LANCE    LA LICITAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 703) 60.000,00

31/03/2025 10:10:11    LANCE    FORPH EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E INDUSTRIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 783)

40.000,00

31/03/2025 10:10:11    LANCE    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE
124)

35.000,00

31/03/2025 10:10:11    LANCE    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801) 40.000,00

31/03/2025 10:10:11    LANCE    DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O
AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. (PARTICIPANTE 161)

12.000,00

31/03/2025 10:11:06    LANCE    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801) 11.000,00

31/03/2025 10:11:19    LANCE    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE
124)

25.000,00

31/03/2025 10:12:44    LANCE    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE
124)

24.999,00

31/03/2025 10:12:58    LANCE    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE
124)

23.999,00

31/03/2025 10:14:15    LANCE    BETAQUIMICA EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA
(PARTICIPANTE 996)

11.457,00

31/03/2025 10:14:23    LANCE    DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O
AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. (PARTICIPANTE 161)

10.999,99

31/03/2025 10:14:36    LANCE    ULTRON COMERCIO E SERVICO DE TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE
124)

23.510,00

31/03/2025 10:14:53    LANCE    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801) 10.500,00

31/03/2025 10:15:22    LANCE    LA LICITAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 703) 16.715,34

31/03/2025 10:15:51    LANCE    DICALAB - FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O
AGRONEGÓCIO E ADMINISTRAÇÃO DE PRODUÇÃO DE SEMENTES LTDA. (PARTICIPANTE 161)

10.499,99

31/03/2025 10:16:16    LANCE    FORPH EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS E INDUSTRIAIS LTDA
(PARTICIPANTE 783)

23.000,00

31/03/2025 10:16:22    LANCE    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801) 10.000,00

31/03/2025 10:25:11    TEMPO RANDÔMICO

31/03/2025 10:31:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 801, PARTICIPANTE 161,
PARTICIPANTE 996
31/03/2025 10:31:11    FECHADO 1

31/03/2025 10:32:38    LANCE    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801) 7.300,00

31/03/2025 10:36:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MUNDIAL CIENTIFICA LTDA
31/03/2025 10:36:11    HABILITAÇÃO

31/03/2025 11:47:08    MENSAGEM    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801)
documentos anexado sr pregoeiro
31/03/2025 11:47:25    MENSAGEM    MUNDIAL CIENTIFICA LTDA (PARTICIPANTE 801)
qualquer duvida estamos on line
03/04/2025 10:07:46    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

03/04/2025 10:17:47    EM ADJUDICAÇÃO

03/04/2025 10:25:48    ADJUDICADO

04/04/2025 17:15:22    HOMOLOGADO

_________________________________________________________________________
CONDUTOR:   PATRICIA SANTOS FERNANDES

4 de 5Gerado em: 07/04/2025 14:50:08

FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS
BRASÍLIA-DF

5 de 5Gerado em: 07/04/2025 14:50:08

FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS
BRASÍLIA-DF